23. «Cum rerum humanarum dominae sint Ocasio et Electio, quae incertissimae sunt, easque, ut plurimum, Simulatio et Dissimulatio, res fallacissimae ducant, qui unum verum curant, difficile media, difficilium fines earum assequuntur». DR, pp. 218-219. [trad., pp. 61-62].

24. «Atque adeo hoc scientia a prudentia distat, quod scientia excellunt, qui una causam, per quam plurima naturae effecta perducunt; prudentia vero praestant, qui unius facti quam plurimas causas vestigant, ut quae sit vera, conjiciant». *Op. cit.*, p. 219. [trad., p. 62].

25. «Itque adeo fit, quia scientia ad summa, sapientia ad infima vera spectat». *Loc. cit.*

26. Cfr. *Ética a Nicomaco*, VI, 7, 1141; y J. Perkinson, «Vico y los métodos de estudio de nuestra época» en AA. VV., *Vico y el pensamiento contemporáneo*, México, FCE, 1987, pp. 332-344.

27. «Docti vero imprudentes, quid ad pecularia a vero ex genere recta pergunt, per anfractuosa vitae perrumpunt». DR, p. 220. [trad., p. 63].

28. «Philosophi, qui propter eximiam rerum maximarum scientiam politici olim universarum rerum publicarum nomine vocabantur, potea ex parva urbis Athenarum particula, et loco ubi docebant, nomen habuerunt, ac Peripatetici et Academici dicti sunt, tum rationalem, tum naturalem moralemque doctrinam ad civilem prudentiam apposite tradebant; hodie res nobis ad antiquos physicos reciderunt». *Op. cit.*, p.221. [trad., pp.64-65].

29. «Deinde sola hodie Critica celebratur. Topica nedum non praemissa, sed omnino posthabita». *Op. cit.*, p.206. [trad., p. 50] Sobre la tópica en Vico, y sobre Aristóteles y Cicerón como posibles fuentes, cfr. Michael Mooney, *Vico and the Tradition of Rhetoric*, New Jersey, Princeton University Press, 1985; John Schaeffer, *op. cit.*, pp. 6-34; Ernesto Grassi, «Critical Philosophy or Topical Philosophy? Meditations on *De nostri temporis studiorum ratione*» en: G. Tagliacozzo (ed.), *Giambattista Vico: An International Symposium*, cit., pp.39-50.

30. *Discours de la Méthode*, AT, I, p.7.

31. «Nam ut argumentorum inventio prior natura est, quam de eorum veritate dijudicatio, ita Topica prior Critica debet esse doctrina», DR, p.206 [trad., p.50]. Para Ernesto Grassi la clave del rechazo viquiano de la filosofía de Descartes consiste en que el proceso deductivo racional no permite descubrir las premisas. Cfr. E. Grassi, *op. cit.*, p.48.

32. «Sed qui certi esse possunt vidisse omnia?». *Loc. cit.*

33. El trabajo citado de J. Schaeffer presenta la noción viquiana de *sensus comunis* como síntesis de los sentidos que dicha noción tuvo en las tradiciones griega y romana.

34. «Atque adeo animi perturbationes, quae interioris hominis mala ab appetitu omnia, tamquam ab uno fonte, proveniunt, duae solae res ad bonus usus traducunt: Philosophia, quae eas sapientibus temperat, quo virtutes evadant; Eloquentia quae eas in vulgo incendit, ut faciant officia virtutis». DR, p. 222. [trad., p.67]. John Schaeffer afirma que la defensa viquiana de la retórica se articula en dos momentos: 1) *inventio*: en el que mediante los *topoi* busca descubrir argumentos (frente a la crítica); 2) *elocutio*: cuando mediante los *tropos* busca hacer verosímiles los argumentos (frente al método geométrico). J. Schaeffer, *op. cit.*, 68-79.

35. «Non recta igitur, per haec, quae diximus, ii faciunt, qui judicandi rationem, qua utitur scientia, in prudentiae usum transferunt: nam ii res recta ratione aestimant, et homines, cum bona ex parte stulti sint, non consilio, sed libidine vel fortuna regentur: ipsi de rebus judicant, quales esse oportuerit, et res ut plurimum temere gestae sunt». DR, p. 220; [trad., p. 63].

36. «Quae res non solum privatis hominibus, sed principibus viris el summis regibus et summo vitio datum est, et quandoque maximo damno, maloque fuit». *Loc. cit.*

37. «Enimvero omne, quod homini scire datur, ut et ipse homo, finitum et imperfectum». *Op. cit.*, p. 200; [trad. p. 42].

38. Cfr. *Leviatán*, XXIX. Véase, J. Habermas, *Teoría y praxis*, Madrid, Tecnos, 1987, pp. 51-54. Afirmar esta diferencia entre el Vico de DR y Hobbes no implica poner en duda las coincidencias que presenta José M. Bermudo en su artículo «Vico y Hobbes: el *verum-factum*» en *Cuadernos sobre Vico*, N° 1, 1991, pp. 135-153.

39. Vico desarrolla la crítica al criterio de evidencia en el cap. I del *Liber Metaphisicus*, editado en 1710, un año después de la publicación de DR.

* * *